Non a caso le *Disputationes Metaphysicae* indicano, come termine referenziale del «concetto formale», quello stesso *conceptus obiectivus* che i *nominales* interponevano fra soggetto e realtà:

«Conceptus formalis dicitur actus ipse, seu (quod idem est) verbum quo intellectus rem aliquam seu communem rationem concipit; qui dicitur conceptus, quia est veluti *proles mentis* [...] Conceptus obiectivus dicitur res illa, vel ratio quae *proprie et immediate* per conceptum formalem cognoscitur seu repraesentatur [...] ut, verbi gratia, cum hominem concipimus, ille actus, quem in mente efficimus ad concipiendum hominem, vocatur conceptus formalis; homo autem cognitus et repraesentatus illo actu dicitur conceptus obiectivus [...] quia non est conceptus ut forma intrinsece

represented» (T.J. CRONIN, *Objective being in Descartes and in Suárez*, cit., p. 78). Si realizza così anche in Suárez ciò che lo studioso francese J.-F. Courtine osserva a proposito di Durando: «noi ignoriamo totalmente ciò che ne è della cosa “stessa”, indipendentemente, o anteriormente alla sua oggettivazione davanti all'intelletto. Noi non conosciamo le cose se non in quanto esse ci sono obiettivamente [...] è l'oggettività, infatti, ed essa soltanto, quella che porta ormai tutto il peso della *realitas* [...] Così Durando di San Porziano [...] mette chiaramente in luce un movimento di pensiero affermatosi a partire da Duns Scoto, e che consiste nel considerare il concetto oggettivo non semplicemente come un aspetto puramente esteriore della cosa stessa – la sua denominazione estrinseca in quanto conosciuta –, ma sempre di più come un *tertium quid*, anche se esso non esiste, se non nel modo dell'*ens deminutum*, quello che si viene ad inserire come uno schermo tra il concetto formale e la cosa nella sua esistenza *ad extra*» (*Il sistema della metafisica*, cit., pp. 147-148).

⁴⁷ *De Anima* V, 5.17 [Ed. Vivès III, 5.11], corsivo nostro). Cfr. anche *DM* VIII, 4.2.

⁴⁸ Cfr. J.-F. COURTINE, *Il sistema della metafisica*, cit., pp. 148-152; T.J. CRONIN, *Objective being in Descartes and in Suárez*, cit., p. 84.

terminans conceptionem, sed ut obiectum et materia circa quam versatur formalis conceptio, et ad quam mentis acies directe tendit, propter quod ab aliquibus, ex Averroë, *intentio intellecta* appellatur; et ab aliis dicitur *ratio obiectiva*»⁴⁹.

Nonostante l'impegno realistico del Suárez, si deve pertanto osservare che fra l'*esse in intellectu*, proprio del concetto formale, e l'esistere fattuale della *res* extra-mentale, la nozione di *conceptus obiectivus* introduce un'entità mediana: la *realitas obiectiva*, sussistente nello spazio intenzionale aperto dall'*acies mentis*, a prescindere dalla realtà "fisica" di ciò che esiste. Il *conceptus* emanato dalla mente non è che un'immagine della *res* che si vuol conoscere, una «oggettività» sostitutiva dell'oggetto reale. L'intenzionalità della coscienza sarà pertanto destinata a rimanere al di qua di quella realtà che pur vuol rappresentare adeguatamente: incapace di raggiungere la *res ut in se est* essa deve arrestarsi sull'oggetto prodotto mediante l'atto conoscitivo, limitandosi a denotare l'*esse* extra-mentale come ciò che in tale oggetto è conosciuto: